ма лѣлѣи с'аѣ милостивит ай черчетà пре ей, ши атрѣ ачеїаши ноапте адатз оасткѣ лѣи ахтѣм, карѣ зхчѣ ꙗ кмп, унѣл асѣпра алтѣїа аѣ нѣзвлит, ши апѣкарз фѣга, їарз ахтѣм фѣ оморѣт ꙗ локѣл вѣтзлїей де оасткѣ лѣи Чанадин, кзрѣїа лѣжнѣи капѣ, ꙗ тримисерз ла Краюл.

Атѣта бѣкѣрїе авѣ Стефан Краюл Унгѣрилор, кз аѣ кзхѣт ахтѣм, кѣт пре Чанадин адатз ꙗ фзкѣ май маре прѣсте каса чѣ крѣїаскѣ, ши прѣсте каса лѣи ахтѣм, ба ши нѣмеле четзїїй Морисена, унѣ фѣскѣске скамнѣл Аперзїїей лѣи ахтѣм, ꙗ скимѣз пре нѣмеле лѣи Чанадин, ши порѣнчї ка де ачї апаинте сѣ нѣ се май кїаме Морисена, чи Чанадина, ши тот цинѣтѣл ꙗ нѣмї Чанадин, прѣсте кареле ꙗ пѣсѣ пре Чанадин Комис *).

ДЕ

*) In diebus illis erat quidam Princeps in Urbe Morisena nomine Achtum, potens valde, qui secundum ritum Graecorum in civitate Budin fuerat baptizatus, qui nimium gloriabatur in virtute, et potentia sua, - - - Regi autem Stephano honorem minime impendebat, confidens in multitudine militum, et nobilium suorum, supra quos dominium exercebat; equorum etiam indomitorum multitudinem habebat innumerabilem, exceptis his, quos pastores in domibus sub custodia servabant, erant ei et pecora infinita, quae omnia habebant pastores suos deputatos, insuper allodia, et curias, et usurpabat sibi potestatem super sales Regis descendentes in Morosio, constituens in portibus ejusdem fluminis usque ad Ticiam tributarios, et custodes, conclusitque omnia sub tributo. Acepit autem potestatem a Graecis, et construxit in praefata urbe Morisena monasterium in honore beati Joannis Baptistae, constituens in eodem abbatem cum monachis Graecis juxta ordinem et ritum ipsorum. Serviebat namque eidem viro terra a fluvio Keres usque ad partes transilvanas, et usque in Budyn, et Zereu, quae omnia sub sua concluderat potestate: unde praecedebat in multitudine armatorum regem, ac minime reputabat et erat quidam miles valde honoratus nomine Chanadinus, qui ceteros dignitate precellebat, quibus ipsum dominus preposuerat, hic accusatus est apud dominum suum ardua accusatione, pro qua ipsum dominus interficere cogitabat, cumque observaret tempus, quo eum perderet, loquens secum in dolo, quod ipsum Chanadinum non latuit, unde fugiens occulte venit ad Regem, quem Rex ad Christum convertendo baptizavit; volens autem ipsum experiri, explorando secreta domini sui intellexit, quod non dolose ad ipsum confugisset, unde cognita ejus fidelitate, et perseverantia ait ad optimates suos, preparamini contra Achtum adversarium meum in prelium, et preoccupemus regnum ejus, in quo sermone adhuc examinabat Chanadinum, quatenus ejus fidelitas amplius probaretur, cumque hoc audisset Chanadinus, gavisus est valde, addidit quoque Rex dicens, eligite vobis talem virum, qui sit princeps noster in prelio, qui respondentes dixerunt, et quis aptior inveniri potest Chanadino, quem eis in principem constituerunt. Congregantes autem exercitum egressi sunt omnes in prelium, cumque transissent Ticiam, inierunt certamen contra Achtum, et exercitum ejus, factusque est fragor et sonitus magnus, et duravit bellum usque ad meridiem, et ceciderunt vulnerati multi hinc et inde ex utraque parte, unde exercitus Chanadini fugam iniens, latuit in vepribus Kwkyner, et in Zewreg et in omni Canysa usque ad Ticiam, Chanadinus autem eadem nocte castra mentatus est ad quandam montem, quem postea Orozlanus nuncupavit, Achtum autem posuit castra sua in campo nomine Nagenz. - - - Igitur Chanadinus noctem illam ducens insomnabat

Де време че Яхтѣм, прекум не лзека скрис Нотариѣла лѣи Бела ла кап
 44. аѣ фоеѣ дин вица лѣи Глад **); ши Яхтѣм л времеѣ ѡфѣнтѣлѣи ѡтефан
 Кракѣлѣи Унгѣриѣлор аѣ авѣт атѣта мѣлциме де ѡсташи ши де Нѣмешѣ Ромѣниѣ
 л Бзнат, кѣм се скрѣе л вѣаца ѡфѣнтѣлѣи Герардѣс кѣт ничѣ атѣо самѣ нѣ

БѢГА

orabat ad Sanctum Georgium Martyrem, ut sibi a Domino Celi auxilium impetra-
 ret, votumque vovit, ut, si adversarii victor existeret in loco orationis, quo genua
 flexerat in terra, in honore ejus monasterium edificaret, cumque prae nimio labore,
 et fatigatione ipsum sopor invasisset, apparuit ei in sompnis forma leonis stans ad
 pedes ejus, dicensque ei, o homo! quid dormis? Surge velociter, cane tuba, e-
 gredere in prelium, et superabis tuum inimicum; cumque evigilasset, videbatur
 sibi, ac si duorum virorum vim recepisset, unde convocato exercitu sompnum,
 quod viderat, enarravit eis dicens, post orationem, quam prostratus coram Domino
 et Sancto Georgio Martyre effudi in hac nocte, invasit me sopor, vidique ad pedes
 meos quasi leonem stantem, trahentemque me unguis et dicentem, surge homo,
 quid dormis? Congrega exercitum tuum, egredere in hostem tuum, qui nunc dor-
 mit, et vinces eum: quo audito, laudaverunt Deum dicentes, Kyrie eleison, Chri-
 ste eleison, Kyrie eleison, Pater noster. Egressi sunt ergo in prelium sine mora,
 exspectantes per merita beati Georgii Martyris auxilium de Celo, qui eos in forma
 leonis dignatus est visitare, et eadem nocte mox exercitus Achtum, qui jacebat in
 campo, alter ad alterum irruerunt, qui terga vertens iniit fugam, Achtum vero
 interfectus est in loco prelii ab exercitu Chanadini, cujus caput auferentes miserunt
 regi, et acceperunt in die illa spolia multa, repletique sunt gaudio magno, eo quod
 inimicus regis cecidisset: corpora vero Christianorum, qui ceciderunt in prelio,
 tollentes duxerunt in Moroswar, et sepelierunt in cimiterio S. Joannis Baptiste in
 Monasterio Graecorum, quia in eadem provincia aliud monasterium illis tempori-
 bus non erat, monachis autem ipsius loci ejusdem urbis tertia pars deserviebat,
 quos Chanadinus non repulit, sed in eodem statu, in quo inventi sunt, manere
 permisit: quo facto Chanadinus assumens abbatem dicti monasterii, cum aliquibus
 monasterii fratribus, venit ad locum, in quo ei leo apparuerat, ubi fecit signum
 quatenus votum, quod Sancto Georgio voverat, adimpleret, in ipso quoque die so-
 cietati suae convivium magnum praeparavit, deinde transeuntes Tyciam, venerunt
 ad regem. - - Chanadinus a rege sublimatur, quem constituit principem domus
 regis, et domus Achtum, ait enim rex, ab hac die urbs illa non vocabitur Mori-
 sena, sed urbs Chanadina, pro eo, quod inimicum meum interfecisti de medio e-
 jus, comes illius provinciae eris, ipsamque sub titulo uomnis tui tytulabis, pro-
 vincia Chanadiensis vocetur, usque in generationem. Post haec veniens Chanadinus
 ad locum, ubi leonem viderat, in honorem beati Georgii Martyris monasterium
 edificavit, introducens illuc memoratos Grecos monachos de monasterio beati Joan-
 nis Baptiste una cum abbate. - - Inde proficiscentes venerunt in urbem Morisenam
 ubi erant monachi Greci, qui divina secundum ritum et consuetudinem suam cele-
 brabant, Episcopus autem inito consilio cum comite Chanadino eundem Grecum
 abbatem cum monachis suis transtulit in Orozlanos, monasterium vero ipsorum E-
 piscopo cum fratribus suis assignavit, qui in eodem habitaverunt, donec monaste-
 rium beati Georgii Martyris perficeretur. *Acta S. Gerhardi Episcopi Chanadien-
 sis, opera Ignatii Comitis de Battyau Episcopi Transilvaniae A. Carolinae typo e-
 dita anno 1790.*